5. Но когда закон и исправление закона находятся во власти действующего – так, что [закон] оказывается справедливым уже только потому, что он установлен, – тогда действующий, вслед

♀

PARS SECUNDA. THEOLOGIA RATIONALE

ertate sua ordinare quam lex illa recta dicitur; et tamen cum hoc potest ordinate agere, quia potest statuere aliam legem rectam secundum quam agat ordinate. Nee tunc potentia sua absoluta simpliciter excedit potentiam ordinatam, quia esset ordinata secundum aliam legem sicut secundum priorem; tamen excedit potentiam ordinatam praecise secundum priorem legem, contra quam vel praeter quam facit Ita posset exemplificari de principe et subditis, et lege positiva! 73.

6. Ad propositum ergo applicando, dico quod leges aliquae generales, recte dictantes, praefixae sunt a voluntate divina et non quidem ab intellectu divino ut praecedit actum voluntatis divinae, ut dictum est distinctione 38; sed quando intellectus offert voluntati divinae talem legem, puta quod "omnis glorificandus, prius est gratificandus", si placet voluntati suae – quae libera est – est recta lex, et ita est de aliis legibus<sup>174</sup>.

7. Deus ergo, agere potens secundum illas rectas leges ut praefixae sunt ab eo, dicitur agere secundum potentiam ordinatam; ut autem potest multa agere quae non sunt secundum illas leges iam praefixas, sed praeter illas, dicitur eius potentia absoluta: quia enim Deus quodlibet potest agere quod non includit contradictionem, et omni modo potest agere qui non includit contradictionem (et tales sunt multi modi alii), ideo dicitur tunc agere secundum potentiam absolutam<sup>175</sup>.

8. Unde dico quod multa alia potest agere ordinate; et multa alia posse fieri ordinate, ab illis quae fiunt conformiter illis legibus, non includit contradictionem quando rectitudo huiusmodi legis – secun<sup>173</sup>

Ordinatio, I, d 44, q. un., n. 5.

<sup>174</sup>Ordinatio, I, d 44, q. un., n. 6.

<sup>175</sup>Ordinatio, I, d 44, q. un., n. 7.

♀

ЧАСТЬ ВТОРАЯ. РАЦИОНАЛЬНОЕ БОГОСЛОВИЕ

ствии своей свободы, может упорядочивать иным образом, а не так, как предписывает этот справедливый закон, и, несмотря на это, он может действовать упорядоченно, поскольку может установить другой справедливый закон, согласно которому он действовал бы упорядоченно. И тогда его абсолютная потенция безусловно

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) [filosoff.org](http://filosoff.org) вышла бы за пределы потенции упорядоченной, ибо она была бы упорядочена сообразно другому закону, как [раньше] сообразно предыдущему; но она, конечно, выйдет за пределы упорядоченной потенции согласно предыдущему закону, против которого или помимо которого она действует. К этому можно было бы привести примеры о государе и подданных и положительном законе<sup>Λ</sup>.